12. Narrationum tria genera sunt. Unum est, cum exponimus rem gestam et unumquidque trahimus ad utilitatem nostram vincendi³⁵ causa, quod pertinet ad eas causas, de quibus iudicium futurum est.

4. *rebus nos PABFRT: nos rebus E.* — 6. *exordiemur om. PABFRT*, quocirca seclusimus. — 7. *fabula PABFRT: a fabula E.* — *depravata B: depravatione PABFRTE*. in R eadem manus adscripsit vel depravata inversione. — 8. *stultitia PABFRTE*. Correxit Sch. — *superatione AFRT, separatione P.* — *collectione PABFRT*. Sed efr. de Or. 2, 66. — 14. *eiusmodi PABFRT: huiusmodi E.* — 15. *apertis his cum Doisb. Graev.* Ut nos, nostri. — 18. *dicendi opere venire PABFRT, dicendo pervenire* hand improbabiliter Lamb. — 24. *videatur esse PBRT, videatur (om. esse) A.* — 27. *leviter commutato om. PABFRT, quocirca seclusimus.* Videtur inculcatum ex Cie. de Inv. 1, 18. — *ex contrario poterit uti PABT: poterit uti ex contrario RE, poterit uti (om. ex contrario) F.* — 28. *apparate BFT et corr. P: apparatae A, apparatis pr. P, apparatis verbis E.* — 29. *nimirum PABFT.* — 30. *videatur PABFRT: videtur E.* — Vv. *quod - - - includitur om. PABFRT, quocirca seclusimus.* — 32. *erit dictum PBFRT: dictum est AE.* — 34. *tria genera sunt PAFR: tria sunt genera BE, sunt tria genera T.* — *unum quo exponemus B. (unum quo etiam L.)* — 35. *unumquidque RL: unumquidque PABFTE.* — *trahemus B.*

Alterum genus est narrationis, quod intercurrit nonnunquam fidei aut criminacionis aut transitionis aut alicuius apparationis [vel laudationis] causa. Tertium genus est id, quod a causa civili remotum est; in quo tamen exerceri convenit, quo commodius illas superiores narrationes in causis tractare possimus. 13. Eius narrationis duo sunt genera: unum, quod in negotiis; alterum, quod in personis positum est. Id, quod in negotiorum expositione positum est, tres habet partes: fabulam, historiam, argumentum. Fabula est, quae neque veras neque veri similes continet res, ut eae sunt, quae tragoeidiis traditae sunt. Historia est gesta res, sed ab aetatis nostrae memoria remota. Argumentum est facta res, quae tamen fieri potuit, velut argumenta comœdiarum. Illud genus narrationis, quod in personis positum est, debet habere sermonis festivitatem, animorum dissimilitudinem, gravitatem, lenitatem, spem, metum, suspicionem, desiderium, dissimulationem, misericordiam, rerum varietates, fortunae commutationem, insperatum incommodum, subitam laetitiam, iucundum exitum rerum. Verum haec in exercendo transigentur. Illud, quod ad veritatem pertinet, quomodo tractari conveniat, aperiemus.